
Determinazione Dirigenziale

N. 1860 del 13/11/2018

Classifica: 010.02 Anno  2018 (6917631)

Oggetto DEPOSITI CAUZIONALI PER LA PARTECIPAZIONE A 
PROCEDURE DI GARA, ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI
Riferimento PEG 11
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott. Otello Cini
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI

CINOT

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 9025 12 €  9.000,00

. 2018 9025 12 €  19.740,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 0 9025 12 €  9.000,00

. 2018 0 9025 12 €  19.740,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

RICHIAMATO  l’art.  93  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  il  quale  stabilisce  che  la  garanzia  per  la 

partecipazione alle procedure di gara “può essere  costituita,  a scelta dell’offerente, in contanti,  con bonifico, in  

assegni circolari o in titoli del debito pubblico garantiti dallo Stato al corso del giorno del deposito, presso una sezione di  

tesoreria provinciale […]”;

PRESO ATTO che sono stati registrati i seguenti provvisori di entrata a titolo di garanzia provvisoria:

-       provvisorio di entrata n. 9920 del 24/10/2018 di € 19.740,00 da Gronchi Paolo in relazione alla 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1860 del 13/11/2018

      1 / 3



procedura di gara “Accordo quadro per i servizi di spalatura neve e trattamento antighiaccio e di 

sfalcio vegetazione e potatura piante – lotto 8 – CIG 7640464659;

-       provvisorio  di  entrata  n.  9334  del  05/10/2018 di  €  9.000,00  da  Agestel  Srl  in  relazione alla  

procedura di  gara “Gestione in concessione della  rete infrastrutturale  a  banda larga  della  Città 

metropolitana di Firenze – CIG 7605815517”;

CONSIDERATO con il presente atto di accertare le predette somme e contestualmente di assumere 

l’impegno di spesa per la restituzione della garanzia dopo lo svincolo della stessa;

PRECISATO che  le  predette  somme  saranno  svincolate  e  restituite  ai  creditori  all'atto 

dell'aggiudicazione  ai  non  aggiudicatari  e  all'atto  della  costituzione  della  garanzia  definitiva 

all'aggiudicatario e perciò, presumibilmente, a Gronchi Paolo in data 30/11/2018 e ad Agestel Srl in  

data 21/12/2018;  

RICHIAMATO  il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  27 del  29/12/2017 con il  quale  è  stato 

conferito  al  sottoscritto  l’incarico  di  Dirigente  della  Direzione  Gare,  Contratti  ed  Espropri,  con 

decorrenza 1° gennaio 2018; 

VISTI:

-        le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “ la  

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

-        il Bilancio Pluriennale di Previsione per il 2018/2020, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 103 del 20/11/2017, esecutiva ai sensi di legge;

-        l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
-        il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

 

DETERMINA
 

1. DI ACCERTARE E DI IMPEGNARE sul capitolo di entrata e di uscita 9025/2018 articolo 

12 “Depositi cauzionali Gare e Contratti” i seguenti  provvisori di entrata, dando atto che, con 

successivo  atto  di  liquidazione,  si  provvederà  alla  restituzione  delle  somme a  seguito  dello 

svincolo delle garanzie provvisorie: 

-       provvisorio di entrata n. 9920 del 24/10/2018 di € 19.740,00 effettuato da Gronchi Paolo 

con sede in Montaione (FI), via Santo Stefano n. 112, P.I. 05039080485, a titolo di deposito  

cauzionale  per  la  partecipazione  alla  procedura  di  gara  “Accordo  quadro  per  i  servizi  di 

spalatura neve e trattamento antighiaccio e di sfalcio vegetazione e potatura piante – lotto 8 – 

CIG 7640464659;

-       provvisorio di entrata n. 9334 del 05/10/2018 di € 9.000,00 effettuato da Agestel Srl con 

sede Rignano sull’Arno (FI), località Pian dell’Isola n. 53, P.I. 01498860509, a titolo di deposito 

cauzionale  per  la  partecipazione  alla  procedura  di  gara  “Gestione in concessione  della  rete 

infrastrutturale a banda larga della Città metropolitana di Firenze – CIG 7605815517”;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1860 del 13/11/2018
      2 / 3



2. DI PRECISARE che le predette somme saranno svincolate e restituite ai rispettivi creditori 

all'atto  dell'aggiudicazione  ai  non  aggiudicatari  e  all'atto  della  costituzione  della  garanzia 

definitiva all'aggiudicatario e perciò, presumibilmente, a Gronchi Paolo in data 30/11/2018 e ad 

Agestel Srl in data 21/12/2018;    

3. DI  INOLTRARE il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  29  comma  6  del  Regolamento  di 

Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari ai fini della registrazione degli impegni di spesa e 

alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            13/11/2018                   
CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, 

ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1860 del 13/11/2018

      3 / 3


